
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 393 

din 28 septembrie 2018 

privind prelungirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public pentru administrarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință  
și a activității de ridicare a vehiculelor, prin concesiune 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 67282/14.09.2018, 

 Analizând raportul nr. 67285/14.09.2018 al directorului executiv adjunct al Direcției Patrimoniu, 

 Ținând cont de art. 2 pct. 2.2 din Contractul nr. 68545/27.10.2014 (nr. 1250/27.10.2014) încheiat în 

baza Hotărârii nr. 278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea studiului de 

fundamentare, stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică – Serviciul 

de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de 

reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea documentaţiei de atribuire a serviciului public către operatoul SC 

RECONS SA Arad, 

 Conform Ordonanţei Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin 

Legea 3/2004, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În baza cap. 3 din Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local,   

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. c) și lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) 

pct. 11, alin. (9), art. 45 alin. (3) și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART. 1. Se aprobă prelungirea Contractului nr. 68545/27.10.2014 (nr. 1250/27.10.2014) de 

delegare a gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, prin concesiune, 

încheiat în baza Hotărârii nr. 278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru o perioadă de un 

an, și anume 01.10.2018-30.09.2019, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul Adițional, încheiat în 

condițiile art. 1. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

  



Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Direcția Patrimoniu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 393/28.09.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Nr. de înregistrare beneficiar _____________ 

Nr. de înregistrare operator _____________ 

 

ACT ADIŢIONAL nr. 2  
la CONTRACTUL nr. 68545/27.10.2014 (nr. 1250/27.10.2014) de delegare a gestiunii serviciului 

comunitar de utilitate publică pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, prin 

concesiune 

 

Părțile: 

 

1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, având codul fiscal 3519925, 

cont RO17TREZ0215004XXX010287 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat 

prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de concedent beneficiar, în baza Hotărârii 

nr._____/_______2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

şi 

 

2. SC RECONS SA, cu sediul în Arad, str. Iuliu Maniu FN, telefon/fax _______________, 

număr de înregistrare ________________, cod fiscal/cod unic de înregistrare 

________________, cont nr. ____________________________________________________ 

deschis la _________________________________, reprezentat prin 

_____________________________________, având funcţia de 

_____________________________________, în calitate de operator de servicii publice, 

concesionar, au convenit următoarele:  

 

ART. 1. Durata Contractului nr. 68545/27.10.2014 (nr. 1250/27.10.2014) de delegare a 

gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare 

cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, 

prin concesiune se prelungeşte cu un an, pentru perioada 01.10.2018-30.09.2019.  

 

ART. 2. Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate. 

 

ART. 3. Prezentul Act adiţional a fost încheiat astăzi ____________, conţine 1 (una) pagină şi 

s-a întocmit în 4 (patru) exemplare, câte două pentru fiecare parte. 

        

 

BENEFICIAR OPERATOR 

P R I M A R DIRECTOR GENERAL 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT DIRECTOR ECONOMIC 

Ștefan SZUCHANSZKI  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 337/25.09.2018 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2018 

privind prelungirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public pentru administrarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință 

și a activității de ridicare a vehiculelor, prin concesiune 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată 

în expunerea de motive nr. 67282/14.09.2018, 

 Analizând raportul nr. 67285/14.09.2018 al directorului executiv adjunct al Direcției 

Patrimoniu; 

 Ținând cont de art. 2, pct. 2.2 din Contractul nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) 

încheiat în baza Hotărârii nr. 278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

studiului de fundamentare, stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate 

publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea documentaţiei de atribuire a 

serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad; 

 Conform Ordonanţei Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări 

prin Legea 3/2004, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În baza cap. 3 din Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;   

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. c) și d), alin.(3) lit. c), alin. (6) lit. a) 

pct. 11, alin. (9), art. 45 alin. (3) și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1. Se aprobă prelungirea Contractului nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) de 

delegare a gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, 

prin concesiune, încheiat în baza Hotărârii nr.278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

pentru o perioadă de un an, și anume 01.10.2018-30.09.2019, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul Adițional, încheiat în 

condițiile art. 1. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 

 

Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./A.T. 

Cod: PMA-S4-01 



 
  



Anexă la Hotărârea nr. ______/________________ a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Nr. de înregistrare beneficiar _____________ 

Nr. de înregistrare operator _____________ 

 

 

ACT ADIŢIONAL nr. 2  
la CONTRACTUL nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) de delegare a gestiunii serviciului 

comunitar de utilitate publică pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, prin 

concesiune 

 

 

Părtile: 

 

1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, având codul fiscal 3519925, 

cont RO17TREZ0215004XXX010287 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat 

prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de concedent beneficiar, în baza Hotărârii 

nr._____/_______2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

şi 

 

2. SC RECONS SA, cu sediul în Arad, str. Iuliu Maniu FN, telefon/fax _______________, 

număr de înregistrare ________________, cod fiscal/cod unic de înregistrare 

________________, cont nr. ____________________________________________________ 

deschis la _________________________________, reprezentat prin 

_____________________________________, având funcţia de 

_____________________________________, în calitate de operator de servicii publice, 

concesionar, au convenit următoarele:  

 

ART. 1. Durata Contractului nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) de delegare a 

gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare 

cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, 

prin concesiune se prelungeşte cu un an, pentru perioada 01.10.2018-30.09.2019.  

 

ART. 2. Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate. 

 

ART. 3. Prezentul Act adiţional a fost încheiat astăzi ____________, conţine 1 (una) pagină şi 

s-a întocmit în 4 (patru) exemplare, câte două pentru fiecare parte. 

        

 

BENEFICIAR OPERATOR 

P R I M A R DIRECTOR GENERAL 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT DIRECTOR ECONOMIC 

Ștefan SZUCHANSZKI  

  

  

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 67282 din 14.09.2018 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 Având în vedere: 

 - art. 2, pct. 2.2 din Contractul nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) încheiat în 

baza Hotărârii nr. 278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

studiului de fundamentare, stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de 

utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea 

documentaţiei de atribuire a serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad;  

 - Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

 - Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru 

de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

    În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„prelungirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public pentru administrarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de 

reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, prin concesiune”  proiect în susţinerea 

căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere faptul că la data de 30.09.2018 expiră Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a 

vehiculelor, prin concesiune nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014), încheiat în baza 

Hotărârii nr.278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, autoritatea deliberativă a 

unității administrativ-teritoriale poate prelungi contractul, la expirarea acestuia, prin act 

adițional încheiat între operator și autoritatea publică. 

În acest sens consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind prelungirea 

contractului de delegare a gestiunii cu încă un an, în condițiile legii. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Nr.67285/14.09.2018 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 67282/14.09.2018, a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: prelungirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public pentru 

administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a 

parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, prin concesiune 

 Având în vedere: 

 - adresa SC RECONS SA ARAD nr.3600/27.08.2018 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 62647/28.08.2018; 

 - art. 2, pct. 2.2 din Contractul nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) încheiat în 

baza Hotărârii nr. 278/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

studiului de fundamentare, stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de 

utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea 

documentaţiei de atribuire a serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad;  

 - Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

 - Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru 

de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

 

 

P R O P U N E M: 

 

Prelungirea Contractului nr.68545/27.10.2014 (nr.1250/27.10.2014) de delegare a 

gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare 

cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și a activității de ridicare a vehiculelor, 

prin concesiune, încheiat în baza Hotărârii nr.278/2014 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, pentru o perioadă de un an, și anume 01.10.2018-30.09.2019, prin act adițional, în 

condițiile legii. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Ștefan Szuchanszki 

 

 

 

 

 

 

       

 


